[image: image1.jpg]


[image: image10.jpg]



以下資料由旭東機械公司及其推薦證券商提供，資料若有錯誤、遺漏或虛偽不實，均由該公司及其推薦證券商負責。
以下揭露之認購價格及依據等資訊，係申請登錄興櫃公司與其推薦證券商依認購當時綜合考量各種因素後所議定。由於興櫃公司財務業務狀況及資本市場將隨時空而變動，投資人切勿以上開資訊作為投資判斷之唯一依據，務請特別注意
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   認購相關資訊
   公司簡介
   主要業務項目
   最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表
   最近五年度簡明資產負債表
   最近三年度財務比率
公司名稱：旭東機械工業股份有限公司 (股票代號：4537)
	輔導推薦證券商
	第一金證券股份有限公司、康和綜合證券股份有限公司、群益金鼎證券股份有限公司

	主辦輔導券商聯絡人電話
	第一金證券股份有限公司  張育勝  電話：04-3505-2874

	註冊地國
	不適用

	訴訟及非訟代理人
	不適用


	輔導推薦證券商認購旭東機械工業股份有限公司股票之相關資訊

	證券商名稱
	第一金證券股份有限公司
	康和綜合證券股份有限公司
	群益金鼎證券股份有限公司

	認購日期
	101.4.25

	認購股數（股）
	1,300,000
	100,000
	100,000

	認購占擬櫃檯買賣股份總數之比率
	2.17%
	0.17%
	0.17%

	認購價格
	每股新台幣38元整

	認購價格之訂定依據及方式
	旭東機械(股票代號：4537)成立於72年，目前實收資本額為6億元，早期從事自行車整廠設備業務等，秉持20多年來在自動化機械的技術歷練，於90年1月成立電子事業處，從事專業電子設備之研發、設計、製造，並憑藉著多年累積之核心技術-光學影像、機構設計、資訊通訊及系統整合等，正全力邁向自行車、TFT、LED、觸控及AMOLED等產業，為台廠少數能提供國內外光電及電子廠完整製程整合之設備與服務之公司。
股票價值的評估方法有很多種，各種方法皆有其優缺點，評估之結果亦有所差異。目前證券投資分析常用之股票評價方法主要包括市價法如本益比法(Price/Earnings Ratio ，P/E Ratio)、股價淨値比法(Price/Book Value Ratio，P/B Ratio)，透過已公開的資訊，與整體市場、產業性質相近的同業及被評價公司歷史軌跡比較，作為評量企業的價值，再根據被評價公司本身異於採樣公司之部分作折溢價之調整；成本法亦稱帳面價值法(Book Value Method)，係以帳面歷史成本資料作為公司價值評定之基礎；另自由現金流量折現法(Discounted Cash Flow Method，DCF )則重視公司未來營運所創造之現金流入價值。其中，成本法係以歷史成本為計算之基礎，易忽略通貨膨脹因素且無法反應資產實際之經濟價值，且深受財務報表所採行之會計原則與方法之影響，將可能低估成長型公司應有之價值；自由現金流量折現法下某些假設，如未來營收成長率、邊際利潤率、資本支出之假設等，在電子相關產業快速變化下對未來之預估甚難準確，使未來現金流量及加權平均資金成本更無法精確掌握，故本次輔導推薦證券商認購旭東機械僅就本益比法進行評估，參考整體市場及產業性質相近之同業，作為認購旭東機械股票之參考價格訂定依據，說明如下：
單位：倍
證券名稱
(代號)

月份
致茂
(2360)

由田
(3455)

德律
(3030)

101年1月
15.56
11.62
8.04
101年2月
15.49

13.40

9.10
101年3月
18.61
17.71
9.17
平均本益比
16.55
14.24
8.77
資料來源：財團法人中華民國證券櫃檯買賣中心及台灣證券交易所網站
由上表得知，以上市櫃掛牌公司中之採樣同業最近三個月之平均本益比區間約為8.77~16.55倍之間，若以旭東機械公司100年度之稅後每股盈餘為2.68元，按上述本益比區間計算其參考價格，價格約在23.50元~44.35元之間，考量興櫃巿場流動性不足之風險後，本推薦證券商與旭東機械共同議定之每股認購價格38元，本益比約為14.18倍，介於同業平均水準，故本次輔導推薦證券商認購該公司股票之價格應屬合理。
綜上所述，本次興櫃認購價格之訂定除參酌國際慣用之評價法計算該公司合理價格，另並參酌該公司之所處產業、經營績效、發行市場環境及同業之市場狀況等因素後，與該公司共同議定之興櫃認購價格為38元。


	公司簡介(公司介紹、歷史沿革、經營理念、未來展望等)

	公司介紹
   旭東機械(股票代號：4537)成立於72年，目前實收資本額為6億元，早期從事自行車整廠設備業務等，秉持20多年來在自動化機械的技術歷練，於90年1月成立電子事業處，從事專業電子設備之研發、設計、製造，並憑藉著多年累積之核心技術-光學影像、機構設計、資訊通訊及系統整合等，正全力邁向自行車、TFT、LED、觸控及AMOLED等產業，為台廠少數能提供國內外光電及電子廠完整製程整合之設備與服務之公司
歷史沿革
時    間
重  要  沿  革
72年5月：
· 本公司設立於台中縣大甲區，登記與實收資本額均為新台幣4,000 仟元
74年9月：
· 獲經濟部評選為自行車整廠設備輸出小組成員。
81年7月：
· 辦理現金增資新台幣12,000仟元，增資後實收資本額為新台幣16,000仟元。
82年3月：
· 於大陸江蘇昆山購地設廠，從事自動化專用機械設計加工、製造。
83年6月：
· ISO 9001：1994年版認證通過。
85年5月：
· 遷入外埔廠擴大經營規模。
85年9月：
· 榮獲中小企業創新研究獎，產品名稱：全自動輪圈校正機
87年4月：
· 外埔廠彎管機事業部成立，接單設計自動化彎管機機器
89年8月：
· 辦理現金增資新台幣12,000仟元，增資後實收資本額為新台幣28,000仟元。
90年3月：
· 於外埔廠成立電子設備事業部，投入電子設備研發。
90年8月：
· ISO 9001：2000年版認證通過。
94年3月：
· 導入鼎新Workflow ERP(Enterprise Resource Planning) 企業資源規劃系統。業績倍數成長，由2億成長至5.6億。獲得「立體攝影裝置及其校正方法」之專利權。
94年12月：
· 辦理現金增資新台幣52,000仟元，增資後實收資本額為新台幣80,000仟元。

95年6月：
· 因應整體研發管理需要，導入PDM(Product Data Management)系統；導入KPI管理輔導，建制公司績效管理模式。
96年2月：
· 工業局主導性新產品開發補助案「7.5代ARRAY段ADI/AEI 光學檢測設備」計畫核定通過。(97年結案審核通過)
96年5月：
· 榮獲經濟部頒發小巨人獎。

96年5月：
· 推出多款EN標準測試機；針對歐盟最新CEN認證，推出多款針對車架與前叉的測試機。
97年1月：
· 榮獲96年AUO最佳設備供應商 Best Equipment Supplier Award。

97年2月：
· 辦理現金增資新台幣112,000仟元，增資後實收資本額為新台幣192,000仟元。
97年6月：
· 通過中部科學園區1.12億投資案核准通過，分公司設立申請完成。
98年1月：
· 榮獲97年AUO最佳設備供應伙伴 Best Equipment Supplier Partner。
98年3月：

· 經濟部工業局主導性新產品開發補助案「Full HDTV級LCM高密度基板黏合設備」計畫核定通過。(100年結案審核通過)
98年5月：

· 經濟部技術處業界開發產業技術計畫「軟性電子關建設備技術整合計畫」計畫核定通過。(100年結案審核通過)
98年12月：
· 盈餘轉增資12,480仟元，實收資本額增為204,480仟元。
98年12月：
· 辦理現金增資新台幣127,520仟元，增資後實收資本額為新台幣332,000仟元。
99年1月：
· 榮獲98年AUO 最佳設備供應商。(Best Equipment supplier Award)
99年8月：
· 申請中部科學園區新建廠房投資案，獲管理局審核通過，並核配1.72公頃土地，預計投資金額達3億。
99年7月：
· 辦理現金增資新台幣90,000仟元，增資後實收資本額為新台幣422,000仟元。
99年12月：
· 榮獲經濟部技術處頒發創新成果獎。
100年1月：
· 榮獲99年AUO 最佳設備供應商。(Best Equipment supplier Award)
100年4月：
· 中科新建廠房正式動土開工(后科園區)。
100年8月：
· 盈餘轉增資126,600仟元，實收資本額增為548,600仟元。
100年8月：
· 辦理現金增資新台幣51,400仟元，增資後實收資本額為新台幣600,000仟元。
100年9月：
· 首次辦理股票公開發行
101年2月：
· 榮獲100年AUO 最佳設備供應夥伴。(Appreciations To The Excellent Equipment Partner)

101年2月：
· 經濟部技術處產業創新研發成果獎
經營理念
  人才為本，展科技創新
  追求卓越，力止於至善

  專業效率，現團隊動能

  以客為尊，創永續發展
經營策略及潛在利基

掌握領先業界之光、機、電、軟多項核心技術

a.已建置大型機構設計能力
光電產業設備對機械精度方面要求高，尤其傳動與定位精度要求快速而且要準，方可提高生產效能，提昇廠商競爭力。本公司最早與LCD廠合作研發LCD設備，並且與LCD 廠配合測試與修改，已經通過多項新設備認證許可。如本公司自行開發「對位機構」，已成功運用於量產的Aarry段AOI/AEI光學檢測設備，其精度達製程設備要求，並可於10秒內精準完成對位及測試工作；另外「氣浮式輸送裝置」為AOI機台傳輸之核心技術，由本公司研發團隊自行開發完成，而相同機構設計架構亦可運用次世代面板生產設備，不受面板尺寸限制，亦可運用於其他設備，產品線廣度自可擴增。
    b.自動控制能力卓越
      LCD設備對機械精度方面要求高，尤其傳動與定位精度要求快速而且要準，而於傳動方面則有各項電路控制設計為基礎，本公司於電路控制設計方面已掌握多項關鍵技術(ex.精密伺服器控制，多軸控制系統…)並在多項高階製程設備，通過客戶之製程驗證。
    c.客製化軟體設計
    本公司自行開發作業控制及分析整合軟體，並廣泛運用於各項產製設備，目前已完成開發相關技術有:

(自動化控制軟體：建構於PC BASE 下之控制系統。
(人機介面控制軟體：作為使用者與設備間溝通介面工具。
(系統分析及整合技術：分析並整合設備於生產過程中產生資料。
(Multi Thread 多工處理技術：可同時平行處理多種程式演算，提升作業效率。
(Real Time 即時控制技術：即時偵測機台動作及狀況，並回報資訊予使用者。
(物流與資料流設計技術：可由設備即時進行自動化帳料管理。
     d.高速取像技術轉移、高速檢出技術轉移、演算法技術轉移、DSP FPGA 技術轉移、製程技術支援
    國內所缺少的高速AOI檢出技術，本公司與日本廠商合作進行技術引進與合作，將所得的技術在台灣扎根，配合本公司的設備製造與服務體系，將ADI/AEI檢測設備國產化，以降低對進口設備的依賴度，增加國內面板業的兢爭力。包括視覺辨識、視覺定位、視覺檢測等核心技術。本公司的視覺技術團隊，擁有光電視覺硬體設計能力、影像處理程式設計能力、視覺檢測辨識、視覺定位技術，並自行開發視覺軟體，程式設計、修改自主性高，能應付客製化多樣化視覺技術需求。
      e.雷射應用技術日趨成熟
    雷射加工應用主要包括雷射光路設計、軟體設計能力及雷射系統應用能力，本公司 在各領域均有自主的設計能力及多年的設計經驗，並與光機電設計垂直整合，可快速研發設計速度，並提升雷射系統功能，正確提供客戶需求。
       f.具製程改善能力
    光電產業競爭力的提升在於配合製程調整改善速度與彈性生產效率及增進設備效能以減少投資金額，或是發揮寸土寸金的無塵室潔淨空間使用坪效。本公司深諳面板廠提升競爭力之所在即為本公司發揮競爭優勢之所在，陸續與客戶共同開發或自行開發技術或設備，已達到面板廠節時、節能的要求。
       g.彈性佳、應變能力強的電路控制系統及軟體服務
本公司擁有自己的軟體及電路控制系統研發團隊，可即時滿足客戶各項需求，具有以下優勢：
(彈性佳：提昇設備性能價值，或是客戶的需求皆能有相對的配合，相較於國外設備廠大多無法針對軟體或控制系統進行修改，此項彈性應變能力儼然成為重要之競爭優勢。
(自主性高：依實際需求設計，不受限制。
(反應迅速：針對任何問題及需求，提供即時反應、迅速服務。
(成本低：本公司擁有自己的軟體及電路控制系統研發團隊，無須委外處理，不論於金錢成本及溝通時間成本上，均較其他對手低。
        h.產品線完整，可規劃完整之檢測/組裝線

             面板廠添購設備已漸趨向ㄧ次購足，免除後續整合不同操作介面之困擾，或對現存檢測/組裝線加以整合操作介面，以提升設備效能。本公司擁有系統整合能力、多項設備製造之關鍵核心技術與零組件來源，產品線完整，可滿足客戶完善設備規劃構想、一次購足或整合整線操作介面。
        i.完善服務網，服務據點在地化

             LCD面板生產線產值極為龐大，時間等於是面板業者的命脈。因此，不論是新機台交機、定期設備調校或維修保養，本公司為提供客戶即時服務，分別於總公司、台中科學園區及大陸昆山、深圳設置專責客服部門，就近服務鄰近之客戶，服務效率及成本均較國外LCD設備廠商具優勢。
未來展望

(1)短期業務發展計劃
(a)行銷策略方面
(加強完善的售後服務體系及回饋資訊系統，鞏固客戶忠誠度。
(蒐集新市場訊息，前進偏遠但經濟潛力不錯的地方。如：中東、中亞、中歐、俄羅斯、南美、印度…等。 

(重點商訪，加強網路行銷，重點參展加強曝光率。 

(b)生產政策方面
(持續改善生產作業流程，提高採購效率，充分掌握原物料動態。
(強化衛星加工體系，強化彈性調度加工生產能量，保有知識工作者的生產型態。
(推行全面品質管理政策，降低生產成本，提高競爭力。
(c)產品研發方向
(積極研發新產品，使產品多角化，以開發新市場。
(持續投入軟硬體研發人力，從產品機構設計、軟體開發到製造生產，均自行開發，以提高產品附加價值。
(加強與上、下游廠商合作，以積極研發高階產品。
(d)營運管理方面
(跟隨主要客戶需求及發展策略，架構全球化的布局。 

(同時兼顧高毛利的精密製程設備及低毛利高營收的自動化設備，穩固公司營收。 

(積極培訓研發、技術、業務及經營管理人才，厚植公司人力資源，強化公司競爭力。
(e)財務管理方面
(與金融機構建立良好關係，積極掌握金融市場脈動，提高財務規避風險能力及運用績效。
(根據中長期資金需求計劃，在安全穩健的原則下，進行縝密短期財務規劃。
(規劃在資本市場上獲取公司成長所需之長期資金，擴展公司之營運規模。
(2)長期業務發展計劃
(a)行銷策略方面
(以多角化之產品進入TFT-LCD 平面顯示及軟電、太陽能、LED等各大產業，分散獲利來源及投資風險。
(積極與國外廠商建立合作關係，開拓海外市場。
(積極尋求大陸及新興市場代理商，搶佔市場。
(b)生產政策方面
(整合原物料的供應體系，以期自原物料採購到上線生產乃至品質檢驗、交期配合及各項流程均能順利進行。
(與外包廠商及原物料供應商策略聯盟，確保產能及原料取得之無虞。
(教育及深化外包廠商品質檢驗觀念，確保加工品質無虞，以利後續製程順利進行，配合交期準時出貨。
(c)產品研發方向
(以現有光、機、電、軟的研發能量及系統整合能力，拓展應用於主流產業之製程設備，與產業共榮共展。
(拓展機器視覺技術在光電產業及生醫相關產業檢測上的應用。
(d)營運管理方面
(定期人員培訓，提升工作效率及專業技能累積。
(提供安全舒適之工作環境，使員工能安心發揮所長。
(提供完善的福利及管理制度，秉持永續經營的理念，建立企業文化，凝聚公司團隊向心力。
(e)財務管理方面
(妥善規劃現金流量，搭配金融機構之貸款、募資及營業活動資金之控管，確保未來控管所需資金之充足。

(強化公司全面性財務規劃，以降低營運風險，提升市場競爭優勢。

(積極配合政府相關計畫，獲得政府補助開發及租稅減免，並申辦政府低利研發貸款。


                                                                          

	主要業務項目：
本公司主要從事平面顯示器、軟性電子書及觸控面板等高科技產業製程精密設備、自行車及自動化專用機械製造及買賣等業務。                                          

	公司所屬產業之上、中、下游結構圖：
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產品名稱
產品圖示
及介紹
重要用途或功能
最近一年度
營收金額(仟元)
佔總營收
比重(%)
專用自行車設備及零件

自行車相關設備及管類加工等設備
342,894
27.00
電子專用設備及零件
[image: image4.jpg]



用於TFT LCD ARRAY、MODUEL及CELL段等製程設備
888,815
69.98
液壓管件及模具

液壓成型管類代工
38,333
3.02
合     計
1,270,042
100.00




                                                     

	最近五年度簡明損益表及申請年度截至最近月份止之自結損益表  

單位：新台幣仟元                      

	年度
項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年
	 101年截
至 3月份止
(自結數)
(註1)

	營業收入
	555,366 
	844,487 
	515,193 
	900,676 
	1,270,042
	125,370

	營業毛利
	144,743 
	229,411 
	149,634 
	282,449 
	389,922
	34,904

	毛利率(%)
	26.06
	27.17
	29.04
	31.36
	30.70
	27.84

	營業外收入
	35,593 
	16,024 
	24,685 
	90,899 
	54,877
	1,486

	營業外支出
	13,957 
	26,909 
	10,523 
	20,031 
	12,552
	18,719

	稅前損益
	(19,998)
	14,270 
	(20,814)
	110,768 
	172,805
	(36,131)

	稅後損益
	(5,526)
	13,966 
	(5,876)
	102,506 
	152,222
	(36,131)

	每股盈餘（元）
	(0.69)
	0.90 
	(0.28)
	2.74 
	2.68
	(0.06)

	股利發放
	現金股利(元)
	-
	-
	-
	-
	(註2)
	-

	
	股票股利(資本公積轉增資)(元)
	-
	-
	-
	-
	(註2)
	-

	
	股票股利(盈餘轉增資)(元)
	-
	0.65
	-
	3.00
	(註2)
	-


(註1)係自結數字，未經會計師查核簽證，因此可能與會計師查核結果存有差異，請投資人於參考時審慎評估。
(註2)尚未經股東會承認分派。
	最近五年度簡明資產負債表
         單位：新台幣仟元
                    單位：新台幣仟元

	年度
項目
	96年
	97年
	98年
	99年
	100年

	流動資產
	   525,060 
	   769,077
	   692,523 
	  961,806 
	1,332,136




	332,237 
	392,582


	 108,606
	   107,519
	   102,193 
	     94,574 
	208,940
	


	   -   
	     26,680 
	28,166



	  30,129 
	    26,778 
	23,865 
	13,910

	資產總額
	   655,783 
	   906,725 
	961,493
	  1,439,162 
	1,975,734



	 694,539 
	920,665

	
	分 配 後
	   462,894 
	   570,795 
	   462,649 
	    694,539 
	註



	31,191
	     22,520
	18,016




	   -   
	     26,180 
	25,507



	743,239 
	964,188


	743,239 
	註



	422,000 
	600,000

	資本公積
	-
	-
	    40,000 
	85,000
	187,800


	114,099 
	    95,653 
	    198,159 
	223,781


	100,133 
	101,529
	95,653
	    71,559 
	註

	金融商品未實現損益
	-
	-
	-
	-
	-

	累積換算調整數
	-
	-
	-
	    (9,236)
	(35)

	股東權益總額
	分 配 前
	   180,133 
	306,099
	   467,653 
	    695,923 
	1,011,546

	
	分 配 後
	   180,133 
	   306,009 
	   467,653 
	695,923
	註


註：尚未召開股東會分配紅利
                                                                       

	最近三年度財務比率

	年  度
項  目
	98年
	99年
	100年

	財
務
比
率
	毛利率(%)
	29.04
	31.36
	30.70

	
	流動比率(%)
	149.69
	138.48
	144.69

	
	應收帳款天數(天)
	     139.77 
	       77.17 
	76.20

	
	存貨週轉天數(天)
	     349.48 
	     221.21 
	229.56

	
	負債比率(%)
	51.36
	51.64
	48.80


                                                                          

投資人若欲查詢該公司更詳細之資料請連結至公開資訊觀測站!!
公司概況資料表
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